SE R M O XXXV.
IN FERIAM SEXTAM
PARASCEVES.

EX quo sterilissima nihili viscera ab omnipotenti Creatoris verbo fecunda pulchrum mundi partum ediderunt in lucem, nulla unquam visa vel audita est tam funesta tragedia, nec ullum tam lugubre spectaculum, vel tantam secum truculentam & barbariem subinferens eventus, cuius maoris planctus debeat tributum, quam sit amara illa quæ inter tenebrarum horrores hæc voce representatur **J**esu Christi Filij Dei

mors & Passio. O insultam nocte! o funestus eventus! Ergone magni Dei Patris unigenitus Filius ab ipso met homine illatam sustinuit mortem, ut homo vitam recipiat? Ergone pro vili creatura diris clavibus in aspero crucis ligno configetur Rex Angelorum & Dominus universi? Ergone verum est quod ad extinguendam flammam inferni, ne totus mundus exardeat, lacus quidam fieri debeat ex sanguine Filij Dei? **O cor meum quousque excessus**

fius dolor, qui intra viscera reclusus te affligit & opprimit, hocce oculos impedit, quo minus ingens quoddam lachrymarum mare effundentes amaram Domini mei mortem desicant? Plangent cœli & Elementa, plangent omnes Creaturæ, in mœstiam transformentur Angelorum lætitiæ, mutetur in afflictionem eorum Jubilus, cantus in planctum, gaudia in lamenta: (Tu Domine excessisti factis, excedâ verbis, dicam cum stupore & tremore, excessisti supra modum omnis justitiæ metas, & dum nimis videri vis justus, plus justo factus es justus: Imò si dicere audeam præ nimia justitiâ (nisi quia Deus es) dicerem utique, quia apparet in-justus, exclamabat olim B. Archiepiscopus Valentianus. Ubi etenim justitiâ suos unquam terminos visâ est excessisse, ut tamen justitiâ esse perseverare? Quis unquam justum esse audivit quod filius Principis pro servo, innocens pro reo mori debeat? (Quanam est justitiâ, ut filius moriatur pro servo, innocens pro reo, omnipotens pro vermiculo? An non plus ponderat iudicij hujus pœna, quam culpa? Non plus redditur offensio quam debitum fuerit? excessus iste est, nō æquitas, quomodo erit justitiâ

Idem ibid.

2. Enim verò dum justitiæ rigorositatem, & ministrorum truculentiam & ferocitatem considero, attonitus, & veluti extra me raptus vocem mihi deficere sentio, impalescere vultu, labia arefieri, innodari linguam, cor palpitare, vacillare spiritum, cadere brachia, omnes denique vires meas debilitari vivacissime perentisco, vires, inquam, in me debilitantur, quia Atlas, qui mundum sustentat, concidere videbitur sub gravi pondere crucis; Brachia concidunt mihi, quia in aspero crucis ligno transfigenda video brachia sive manus Regis cœlestis. Vacillat spiritus quia semiextinctus erit spiritus filij MARIÆ: Palpitat cor meum, quia lancea vulnerabitur cor Redemptoris; Hæret lingua quia lingua Jesu tacebit. Labia mea exardescunt, quia labia verbi æterni ex propinato felle & aceto amarefcere incipient. Impalescit vultus, quia decora solis justitiæ facies eclipsim patietur. Vox denique totaliter in me deficit, quia deinceps non audietur amplius vox cœlestis pastoris Paradisi pascua nos advocantis O Deus meus, quo sine adhibetur tantus excessus rigoris, etenim justitiæ limites excedere, à justo recedere & abire est: O inextimabile divinæ severitatis rigorem (replicabat ibidem idemmet B. noster Thomas) quia homo deliquit, occiditur

S. Thom. à Villa Nova ibid.

Deus, & pro quadam hominis culpa Filius Dei unigenitus morte multatur, quid hac severitate feverius? quid hac justitiâ humano sententiâ rigidius? Nulla potest esse creatura, si sensibilibus illa, si in sensibilibus sit, quæ inimici doloris & afflictionis suæ signa non edat. Angeli namque desolati esse cernuntur, obscuratur cœlum, Sol suos mundo radios subtrahit, Luna sanguinea efficitur, disparet stella, perditur ignis calorem, terra licet immobilis sit timet, contremiscit, transparentiam & diaphanitatem suam adæferit, mugiunt horribiliter venti, & sistuntur & hærent flumina aquarum, in sylvarum se latibula fera recipiunt, abeunt pascuis armenta, scinduntur petreæ, velum templi dilaceratur, monumenta aperiantur, resurgit mortui, infernus conturbatur, dies fusco vobis obnubitur quia sol ipsorum extinguitur, Ecclesia Sponsam suam amittens vidua efficitur, pullo colore Mariæ induitur, quia unigenitus Filius ejus moritur.

3. Ecquid igitur inter tot lugubres finestrosque eventus adoriar? quodnam amplius sum consilium, dum crudelitatem adversus mansuetudinem conjurasse video? Ergone ab hac crudeli Cice innocens Jesus persequutionem patietur ut David, vendetur ut Joseph tradetur ut Amala, capietur ut Goliath, accedabitur ut Abner, illudetur ut Eliseus, demorabitur ut Jerem. percutietur ut Michæas, crucifigetur ut Machabæi, suspendetur in ligno ut serpens, occidetur ut Abel, Lanca transigetur ut Absolon, & ut Jonas sepelietur? Quomodo interea pro auxilio habendo confugiam, ut dolores incomparabiles, & mortem ipsamet feritate truculentiorum vobis representare possim? Non ad Patrem æternum, hunc enim ob gravia peccata nostra video esse itatum: Non ad Spiritum Sanctum, quia hac nocte destruentem præ video illius templum: non ad Virginem quia afflictam illam esse conspicio & desolatam Non ad Angelos, quia multi lachrymantur, Non ad Apostolos quia imbecillosi sunt & fugitivi: Atque ideo cum nullam valeam invenire mihi propitiâ creaturam, ne stabulum quidem, ad victum hoc crucis lignum confugio, ad hanc arborem sanctam ad crucem hanc gloriosam, vitæ nostræ fulcrum, & unicam salutis nostræ spem arque fiduciam.

4. Verum enim verò quomam me etiam infelicem convertio, à quoniam auxilium deprecare statuo? Num foris à cruce inimica nostra? Num.

qui pendet in te, Jesus. Sancta Crux esto nobis auxilium nunc & in hora mortis nostrae, Amen.

PARS PRIMA.

5. Passio Domini nostri Iesu Christi Passio: Imò vero, sed Domini nostri Iesu Christi. Passio crudelis, sed Christi benigni; Passio injusta, sed Christi iustissimi; Passio truculenta, sed mansueti cuiusdam Dei; Passio odio plena, sed Iesu puri merique amoris. Passio Domini nostri Iesu Christi. Passio adeo amata & lachrimosa, ut Redemptorem nostrum doloribus plenum excrucians, animam quoque transfixerit Mariæ V. Nam ut S. & Seraphicus Bonavent. contem-